
ù 

 
 
 
 

                                                                                                                        Orta Nova, (data della timbratura di protocollo) 

         Agli atti - SEDE 

         All’albo – SEDE 

       Al sito web dell’istituto:  
                                                                                                    www.ortanovaprimocircolo.it 
 

        

Oggetto: Determina affidamento diretto fornitura dispositivi per potenziamento delle attività di inclusione degli 

alunni diversamente abili, con disturbi specifici di apprendimento ed altri bisogni educativi speciali – Codice CIG: 

ZB334209F1 – CUP: I19J21014770001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTI  gli artt. n. 35 e 36 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016  “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 VISTA la necessità di acquistare dispositivi per potenziamento delle attività di inclusione degli alunni 
diversamente abili, con disturbi specifici di apprendimento ed altri bisogni educativi speciali; 

 VISTA la nota n.13585 del 08/06/2021, relativa all’erogazione di risorse finanziarie a valere sul art. 31 
comma 1  del D.L. 41/2021 (c.d. Decreto Sostegni); 

 CONSIDERATO che la nota prot. 453 del 31/03/2021, contenente indicazioni per le Istituzioni scolastiche ed 
educative statali in merito all’ammissibilità delle spese a valere sulle risorse di cui sopra, al punto I.I lettera d), tra le 
“finalità di utilizzo delle risorse e relative categorie merceologiche” prevede la possibilità di acquistare “dispositivi e 
materiali destinati al potenziamento delle attività di inclusione degli studenti con disabilità, disturbi specifici di 
apprendimento ed altri bisogni educativi speciali”; 



ù 

 
 
 
 

 VISTA la proposta pervenuta da parte della docente referente dell’inclusione, e condivisa con gli educatori, 
per l’acquisto di n°5 tastiere facilitate, n°3 pc all-in-one touch screen da dedicare ad alunni BES e DSA e n°3 
comunicatori dinamico-simbolici; 

 VISTO la richiesta di preventivo trasmessa alla ditta DoctorSmart di Alessandro Palladino in data 
23/11/2021; 

 VISTO il preventivo pervenuto in data 27/11/2021 da parte la suddetta ditta; 

 VISTE le risorse disponibili; 

 CONSIDERATO che si ritiene adeguato acquistare dei kit completi, di tastiera facilitata e pc all-in-one, e di 
aumentare la dotazione di comunicatori dinamico-simbolici;   

 RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura di materiale oggetto della presente 
determina dirigenziale di affidamento; 

 VISTA la possibilità di acquisire i vari materiali con affidamento diretto a lotto unico; 

 VISTO l’obbligo di ricorrere agli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 
S.p.A. o da altro soggetto aggregatore per gli affidamenti di servizi e di beni informatici; 

 CONSIDERATO che la ditta interpellata è presente su MEPA; 

     
DETERMINA 

l’affidamento diretto alla ditta DOCTOR SMART DI ALESSANDRO PALLADINO – Corso Aldo Moro 206 Orta Nova (FG) 
C.F. PLLLSN90M12D643Y P.IVA 0415140714 della fornitura di dispositivi per potenziamento delle attività di 
inclusione degli alunni diversamente abili, con disturbi specifici di apprendimento ed altri bisogni educativi speciali 
come da prospetto seguente: 

 

QUANTITA’ DESCRIZIONE DELL’ARTICOLO 
5 Tastiera facilitata con tasti di dimensione non inferiore a 2x2 cm e colori per tipologia di 

carattere  

5 PC desktop All-in-one con monitor 22’ circa, RAM 4 GB, processore i5, schermo touch screen 

4 Comunicatore dinamico-simbolico  

 
L'importo complessivo aggiudicato per la fornitura di materiale è pari ad € 8.740,00 
(duemilatrecentonovantaquattro/12), escluso IVA 4% (aliquota agevolata per l’acquisto di sussidi tecnici e 
informatici rivolti a facilitare l’autosufficienza e l’integrazione dei soggetti di cui all’articolo 3 della legge n. 104 del 
1992). 
L’impegno di spesa sarà generato nella gestione in conto A03.19 competenza del Programma Annuale per 
l’esercizio in corso. 
 
L’impegno di spesa è assunto verificata la copertura di bilancio e si provvederà al pagamento dei corrispettivi 
tramite bonifico bancario, previa assunzione agli atti della tracciabilità finanziaria e verifica agli Enti competenti 
della regolarità contributive. 

 
             Il Dirigente Scolastico 

         Prof. Salvatore MININNO 
                                                                                                                                     (firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale) 


